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Abstrakt:

Název práce: Havarijní plánování v rámci Integrovaného záchranného systému se

zaměřením na činnost policie České republiky

Cíle práce: Sjednotit a vymezit legislativu vztahující se k havarijnímu plánování se

zaměřením na výkon služby Policie České republiky a tyto právní normy následně

implementovat do taktického cvičení „Ostrov 2011“ za účelem praktického ověření

stanovených principů, mechanismů s možností vyhodnocení z reálného využití

Metoda: Rešerše, protřídění a studium dostupných pramenů, konzultace s odborníky

v předmětné problematice, podrobná analýza realizovaných cvičení.

Výsledky: Na základě studia legislativních norem určujících rámec činností

jednotlivých složek IZS, konzultaci jednotlivých variant implementace poznatků

z praxe bylo výsledně vytvořeno cvičení určené k ověření schopností policejního

managementu řídit síly a prostředky policie při opatřeních k plnění úkolů policie a

k ověření praktických schopností policistů plnit stanovené úkoly a kooperovat v místě

zásahu s dalšími složkami a subjekty.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, krizové řízení, havarijní plánování,

typová činnost, Policie ČR

Abstract:

Subject: Emergency planning within the Integrated Rescue Systém with focus on the

activities of Police of the Czech Republic

Objective: unify and define the legislation relating to the emergency planning with a

focus on the service performance of the Czech Police and implement subsequently

relevant legal standards into the tactical exercises „The Island 2011“ in order to verify

the practical set of principles, mechanisms with the possibilities of their evaluation

based on real use.

Method applied: research, classification and study of available sources, consultaion with

the experts in the subject above, detailed analysis of the carried out exercises.

Outcome: Based on the study of legislative norms indicating the framework of activities

of individual components of Integrated Rescue Systém, consulting the respective

variants of implementation of practical knowledge, as a result, the exercise was

designed in order to verify the ability of the police management to manage and control

the forces and resources during the performance of the police tasks and also to verify

the practical ability of police Officers to perform set tasks and cooperate in the place of

intervention with units and relevant agencies.

Key words: Integrated Rescue System, crisis management, emergency planning, tipical

aktivity, Police of the Czech Republic
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1 ÚVOD
Rychle se vyvíjející společnost přináší pluralitu názorů, mravních a náboženských

koncepcí, polarizaci sociálních skupin s různými měřítky mravních hodnot, chování

a s tím spojenou hrozbu násilných střetů a teroristických aktivit s prakticky neomezenou

působností, zároveň dlouhodobě diskutovaná globální změna klimatu a s ní spojené

živelné katastrofy jsou jednoznačně faktory přinášející zásadní rizika, které je nutné

podrobně analyzovat a systematicky se připravovat na jejich dopad v rámci území

České republiky.

Dynamický vývoj bezpečnostní oblasti v České republice s sebou přináší neustále nové

požadavky na činnost Policie České republiky. Zásadní dopady těchto požadavků

je možné registrovat jak v oblasti materiální, personální, tak v oblasti organizační.

Policie České republiky má své nezastupitelné místo v systému eliminujícím, jak

preventivní tak represivní činností, škodlivé jevy a mimořádné události, musí tedy

pružně reagovat na veškeré podněty spojené se vznikem těchto jevů a přijímat opatření

směřující k tomu, aby byla integrální součástí bezpečnostního systému zaměřeného na

řešení mimořádných událostí. Jako základní složce Integrovaného záchranného

systému, tedy systému určeného pro koordinaci záchranných a likvidačních prací při

mimořádných událostech včetně havárií a živelních pohrom, vyplívají Policii České

republiky další specifické povinnosti a kladou zásadní důraz na schopnost koordinace

součinnosti s ostatními orgány za účelem efektivního zásahu a eliminace škodlivých

jevů.

V diplomové práci je charakterizována struktura legislativních norem zabývajících se

problematikou krizového řízení s ohledem na havarijní plánování a vztahujících se na

Integrovaný záchranný systém včetně zásadních interních aktů řízení určených pro

výkon služby Policie České republiky. Některé kapitoly jsou věnovány i druhům

mimořádných událostí.

V rámci diplomové práce je vypracováno fiktivní taktické cvičení útvarů

a organizačních článků policie s ohledem na současné bezpečnostní hrozby.
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K efektivnímu fungování a spolupráci všech zúčastněných subjektů v předmětné

problematice nestačí pouze propracovaný legislativní rámec, ale jednoznačně i flexibilní

přístup schopný sebereflexe a ochota se dále učit a rozvíjet své schopnosti a dovednosti.
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2 CÍLE PRÁCE, ÚKOLY A METODY
Cílem diplomové práce je sjednotit a vymezit legislativu vztahující se k havarijnímu

plánování se zaměřením na výkon služby Policie ČR a tyto právní normy následně

implementovat do taktického cvičení „Ostrov 2011“. Cvičení je určeno k ověření

schopností policejního managementu řídit síly a prostředky policie při opatřeních

k plnění úkolů policie a k ověření praktických schopností policistů plnit stanovené

úkoly způsobem, pro který jsou připravováni a cvičeni; souvisejícím cílem taktických

cvičení je seznámení se policejního managementu a jednotlivých policistů

s materiálními a jinými fyzickými aspekty jednotlivých opatření v prostředí mimo

areály a objekty policie.

2.1 Cíle práce
1) Sjednotit a vymezit legislativu vztahující se k havarijnímu plánování se zaměřením

na výkon služby Policie ČR

2) Zpracovat reálný model taktického cvičení s názvem „Ostrov 2011“

2.2 Úkoly práce
K vytvoření diplomové práce bylo nutné uskutečnit tento postup:

1) Vyhledání, zpracování a studium zákonů o složkách v integrovaném záchranném

systému, nařízení a interních aktů Policie ČR

2) Aplikace těchto nastudovaných právních pramenů na taktické cvičení

3) Vypracování výstupu z geografického informačního systému (dále jen GIS)

2.3 Metody práce
K sepsání této diplomové práce byla použita rešerše, protřídění a studium dostupných

pramenů, konzultace s odborníky v předmětné problematice, podrobná analýza

realizovaných cvičení.
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3 LEGISLATIVA

3.1 Ústavní zákony
Na základě následujících ustanovení Ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky + Listina byly zřízeny a působí bezpečnostní a záchranné sbory, které tato

práva bezplatně ochraňují, přičemž policie zejména proti kriminalitě, zdravotníci proti

nemocem a zraněním a záchranáři zejména proti účinkům živelních pohrom,

technologických havárií apod. Cíle (práva) jsou však shodné, ochrana se prolíná, tudíž

spolupráce je nutná.

Čl.6

(1) Každý má právo na života. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

Čl.31

Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo

na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.

Čl.9

(1) Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na:

c) službu vyžadovanou na základě zákona v případě živelních pohrom, nehod, nebo

jiného nebezpečí, které ohrožuje životy, zdraví nebo značné majetkové hodnoty,

Čl.11

(1) Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.

Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to

na základě zákona a za náhradu.1

Hlavním posláním Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

je odstranit absenci základních ustanovení o bezpečnostním systému státu v Ústavě ČR

a vytvořit právní rámec pro navazující speciální zákony, které by měly upravit

fungování státu v krizových situacích, především pak stanovit míru povinností všech

ústředních správních úřadů, orgánů územních samosprávných celků, dalších

právnických osob a občanů pro zajišťování bezpečnosti státu. Ústavní zákon

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky + Listina
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o bezpečnosti ČR zejména vymezuje tzv. krizové stavy, tj. „nouzový stav“, „stav

ohrožení státu“ a „válečný stav. Rovněž vymezuje přesně, kdy a který orgán je může

vyhlásit a jakým způsobem, základní úkol ozbrojených sil, ochranných bezpečnostních

sborů, záchranných sborů a havarijních služeb. Vymezuje také povinnost státních

orgánů, orgánů územní samosprávy, právnických a fyzických osob podílet se na tomto

základním úkolu, zkrácený postup procedur při projednávání návrhu zákonů


[…]


k zabránění vzniku závažné havárie a při vzniku závažné havárie ke zmírnění jejích

dopadů. Ve vnitřním havarijním plánu musí provozovatel uvést všechny skutečnosti

uvedené v § 11 zákona č. 353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně

zákona č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých

dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci

závažných havárií).64

Rozsah a způsob zpracování vnitřního havarijního plánu stanoví prováděcím právním

předpisem ministerstvo.

Provozovatel stávajícího objektu nebo zařízení je povinen předložit vnitřní havarijní

plán k evidenci a archivaci a popřípadě k dalšímu využití pro účely sestavení vnějšího

havarijního plánu krajskému úřadu.65

5.1.3.2 Vnější havarijní plán

Vnější havarijní plán je dokument, v němž jsou uvedeny popisy činnosti a opatření

prováděných při vzniku závažné havárie vedoucí k minimalizaci jejích následků v okolí

objektu. Tzn., že zóna havarijního plánování je větší než plocha ohraničená vnitřní

hranicí zóny havarijního plánování (URL4).

Provozovatel, který zpracovává bezpečnostní zprávu je povinen vypracovat a předložit

krajskému úřadu písemné podklady pro stanovení zóny havarijního plánování a pro

vypracování vnějšího havarijního plánu současně s předložením bezpečnostní zprávy.

Spolupracovat s krajským úřadem a dále jím pověřenými organizacemi a institucemi na

zajištění havarijní připravenosti v zóně havarijního plánování. Písemné podklady pro

stanovení zóny havarijního plánování a pro vypracování vnějšího havarijního plánu

64 § 12 zákona č. 353/1999 Sb.
65 § 11 zákona č. 353/1999 Sb.,
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musí obsahovat zejména údaje a skutečnosti uvedené v § 12 odst. 2 zákona č. 353/1999

Sb.66

Krajský úřad stanoví zónu havarijního plánování a vypracuje pro ni vnější havarijní

plán. Při vypracování vnějšího havarijního plánu musí vyhodnotit možnost vzniku

domino efektu a přihlížet k oprávněným připomínkám veřejnosti a obcí v zóně

havarijního plánování jakož i k vyjádřením dotčených správních úřadů. Krajský úřad

zašle vnější havarijní plán po jeho schválení územně příslušným základním složkám

IZS pro které je výchozím dokumentem pro zpracování plánu konkrétních činností.

V podmínkách Policie České republiky se jedná o „Plán zajištění veřejného pořádku a

bezpečnosti“. 67

66 § 12 zákona č. 353/1999 Sb.
67 ESIAŘ Policejního prezidia 2008
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6 PRAKTICKÁ ČÁST

6.1 Úvod k taktickému cvičení
Vzhledem k vysokým nárokům při plnění úkolů policie jsou organizována z vlastní

potřeby prověřovací a taktická cvičení sil a prostředků útvarů a organizačních článků

policie, jako nenahraditelný prostředek ověření akceschopnosti, funkčnosti daných

vazeb, detekce nedostatků a jasné transformace opatření a plánů do praxe.

Policie se jako základní složka integrovaného záchranného systému, účastní cvičení

složek IZS a orgánů podílejících se na provedení a koordinaci záchranných

a likvidačních prací při mimořádné události na základě rozhodnutí k tomu oprávněných

osob. Policie může z vlastní potřeby sama organizovat a řídit cvičení složek IZS jen se

souhlasem osob, které jsou oprávněny nařídit cvičení složek IZS.

Prověřovací cvičení je určeno k neohlášené prověrce připravenosti a akceschopnosti sil

a prostředků útvarů a organizačních článků policie, k prověření zpracované

dokumentace, zejména operačních plánů a plánů bezpečnostní ochrany areálů a objektů

nebo k ověření součinnosti mezi útvary a organizačními články policie při stanoveném

úkolu ve stanoveném prostoru.

Taktické cvičení útvarů a organizačních článků policie je určeno k ověření schopností

policejního managementu řídit síly a prostředky policie při opatřeních k plnění úkolů

policie a k ověření praktických schopností policistů plnit stanovené úkoly způsobem,

pro který jsou připravováni a cvičeni; souvisejícím cílem taktických cvičení je

seznámení se policejního managementu a jednotlivých policistů s materiálními a jinými

fyzickými aspekty jednotlivých opatření v prostředí mimo areály a objekty policie,

Štábní cvičení je taktickým cvičením managementu cvičících subjektů, obvykle orgánů

krizového řízení a jejich krizových štábů s možným zapojením složek IZS, které

procvičují mechanismy rozhodování při řešení mimořádných a krizových situací

a vzájemnou komunikaci krizových štábů prostřednictvím operačních center,

operačních a informačních středisek IZS a operačních středisek složek IZS.
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Ukázka je zvláštním případem taktického cvičení k tomu vybraných sil a prostředků

výkonných složek a je organizována zpravidla k zabezpečení preventivně výchovné

a propagační činnosti nebo jako doplnění štábních cvičení orgánů krizového řízení.

Mezinárodní cvičení jsou taktickými štábními cvičeními orgánů krizového řízení

cvičících států a výkonných složek nebo praktickými společnými cvičeními k ověření

schopností předurčených sil a prostředků – „týmů“ - jednotlivých států v databázích

zdrojů Evropské unie, Severoatlantické aliance, případně jiných mezinárodních

organizací, do kterých Česká republika týmy přihlásila.
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POLICEJNÍ PREZIDIUM ČESKÉ REPUBLIKY

Oddělení krizového řízení

Č.j.: PPR-xxxxx/ČJ-2011-xxxxx

Praha 10. března 2011

Počet listů:
