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Jméno diplomanta Jan SÁZAVSKÝ
Téma práce Havarijní plánování v rámci IZS se zaměřením na činnost Policie ČR.
Cíl práce Sjednotit a vymezit legislativu vztahující se k havarijnímu plánování se

zaměřením na výkon služby Policie ČR a tyto právní normy následně
implementovat do taktického cvičení „Ostrov 2011“ za účelem
praktického ověření stanovených principů, mechanismů s možností
vyhodnocení reálného cvičení.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:
U diplomanta se projevila absence znalostí , které nabývají studenti studijního směru Ochrana
obyvatelstva. Jak v teoretické, tak praktické části práce vykazuje zásadní neznalosti platných
právních norem jak z oblasti krizového řízení, tak ochrany obyvatelstva a zásad zpracování
cvičení.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Nevyhověl
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